



CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
DEL / 103

Data
19/03/2026

OGGETTO: Variazione di bilancio di giunta con i poteri del consiglio comunale ai sensi del d.lgs 267/2000 art.175 comma 4 di applicazione avanzo accantonato – Rinnovo contratto funzioni locali 2022 – 2024.

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno **duemilaventisei** addì **diciannove** del mese di **marzo** alle ore **18:05** e seguenti, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal vigente T.U. 18.08.2000, n. 267 e dallo Statuto vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.

Risultano all'appello nominale:

Nominativo	Ruolo	Presente	Assente
MASTRANGELI RICCARDO	Sindaco	Si	
SCACCIA ANTONIO	Assessore-ViceSindaco		Si
GERALICO SIMONA	Assessore	Si	
GRIECO MARIO	Assessore	Si	
PIACENTINI ADRIANO	Assessore	Si	
RETROSI ANGELO	Assessore		Si
SPAZIANI TESTA MARIA TERESA	Assessore	Si	
SULLI MASSIMO	Assessore	Si	
TESTA ROSSELLA	Assessore	Si	
TURRIZIANI ALESSIA	Assessore		Si

Tot. 7

Tot. 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperti i lavori ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- Che con deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/01/2026 “Bilancio di previsione 2026 – 2028. Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo (art. 187, c. 3-quater del d.lgs. 267-2000)” è stato determinato il prospetto aggiornato delle quote di risultato di amministrazione presunto ai sensi dell’art. 187 commi 3-quater e 3-quinquies, con evidenziazione dell’accantonamento presunto al 31/12/2025 per rinnovi contrattuali pari ad € **442.077,51**
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 09/02/2026 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 09/02/2026 è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028;

Dato atto che in data 23/02/2026 è stato sottoscritto il CCNL 2022- 2024 al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2022-2024 per il personale non dirigenziale, con obbligo di erogare gli arretrati 2022 - 2025 nonché gli stipendi di competenza aggiornati a partire dal mese di marzo 2026;

Dato atto che in data 23/02/2026 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali triennio 2022 – 2024 riguardante il personale Dirigente ed il Segretario, con obbligo di erogare gli arretrati 2022 - 2025 nonché gli stipendi di competenza aggiornati a partire dal mese di marzo 2026;

Accertato dai calcoli effettuati dal Settore Personale, tenuto conto dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis, comma 2, del d.lgs. 165/2001, corrisposta ai sensi dell’art. 1, comma 440, lett. a) della L. 145/2018, le somme da corrispondere ai dipendenti aventi diritto riguardano gli incrementi della retribuzione principale nonché quelli per lavoro straordinario e per pronta reperibilità corrisposta negli anni 2024 – 2025 e che tali somme, oggetto di accantonamento nel risultato di amministrazione negli esercizi 2023-2024-2026 in conformità al principio contabile applicato 4/2, par. 5, n. 2) lett. a) secondo alinea, sono rappresentate dal seguente prospetto:

CAPITOLI VARIAZIONI BILANCIO ARRETRATI CONTRATTUALI CCNL 2022 - 2024			
N. CAPITOLO	OGGETTO	COD. VOCE PIANO CONTI	IMPORTO
30.20.013	ARRETRATI STIPENDIO ANNI PRECEDENTI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO NUOVO CCNL ANNO 2022-2024	U 1.01.01.01.005	5.264,93
10.20.005	ARRETRATI STIPENDIO ANNI PRECEDENTI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO E DIRIGENTI NUOVO CCNL 2022 - 2024	U 1.01.01.01.001	318.174,87
38.21.001	CONTRIBUTI ARRETRATI CONTRATTUALI NUOVO CCNL 2022 - 2024	U 1.01.02.01.001	91.145,33
35.00.009	IRAP RINNOVI CONTRATTUALI CCNL 2022 - 2024	U 1.02.01.01.001	27.492,38
	Totale finanziato da Avanzo Accantonato		442.077,51
su vari capitoli competenza	COMPETENZA ARRETRATI 2026 + ONERI + IRAP Bilancio di previsione 2026 - 2028	U 1.01.01.01.002 - U 1.01.02.01.01 - U 1.02.01.01.001	38.127,04
	TOTALE		480.204,55

Considerato che

- le somme erogate a titolo di rinnovo contrattuale di competenza delle annualità 2024 - 2025 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all'art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito, a decorrere dal 2022, dall'art. 3, comma 4-ter, del d.l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si determinano superamenti del tetto complessivo della spesa del personale, né riduzioni delle risorse economiche disponibili per assunzioni a tempo indeterminato;
- Gli stipendi tabellari, come previsti dal CCNL 23/02/2026 art. 56, sono incrementati:
 - per l'anno 2022: di importi mensili lordi corrispondenti all'anticipazione di cui all'art. 47-bis, comma 2 del d.lgs. n. 165/2001 spettante in tale anno ai sensi dell'art. 1, comma 609 della legge n. 234/2021;
 - per l'anno 2023: di importi mensili lordi, per tredici mensilità, corrispondenti all'anticipazione di cui all'art. 47-bis, comma 2 del d.lgs. n. 165/2001 spettante in tale anno ai sensi dell'art. 1, comma 609 della legge n. 234/2021;
 - con decorrenza dall'1/1/2024: degli importi mensili lordi, per tredici mensilità, indicati nell'allegata Tabella A, colonna 1, i quali riassorbono e ricomprendono gli incrementi dei primi due alinea. 2. Gli importi annui lordi degli stipendi tabellari, risultanti dall'applicazione del comma 1, terzo alinea, a decorrere dall'1/1/2024 sono rideterminati nelle misure di cui all'allegata tabella B, colonna 1. 3.
 - Gli incrementi di cui al presente contratto devono intendersi comprensivi dell'anticipazione di cui all'art. 47-bis, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 corrisposta ai sensi dell'art. 1, comma 609 della legge n. 234/2021, come rideterminata, a decorrere dall'1/1/2024, ai sensi dell'art. 1, comma 28 della legge n. 213/2023. L'erogazione disposta nel mese di dicembre 2023 ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 145/2023, per gli enti che vi abbiano provveduto, costituisce anticipazione di quanto dovuto, per l'anno 2024, ai sensi del comma 1 terzo alinea.

Ritenuto

- di dare attuazione alle variazioni di bilancio di previsione 2026 - 2028 come da allegati alla presente deliberazione;
- di dare atto che sono assicurati gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa come risulta dagli allegati alla presente deliberazione di seguito elencati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 1) prospetto attestante il permanere degli equilibri di bilancio; 2) verifica del saldo di cassa: la variazione di cassa conseguente alla variazione di bilancio porta il saldo finale di cassa presunto ad un importo comunque positivo;

Visti gli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, in base ai quali la Giunta può adottare, in via d'urgenza, variazioni di bilancio da sottoporsi comunque alla ratifica del Consiglio comunale entro i successivi 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Visto l'articolo 175, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale: "le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; (omissis) c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; (omissis)";

Dato atto del parere dell'Organo di Revisione allegato alla presente deliberazione

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore Personale espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanze espresso in ordine alla regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di procedere, per le ragioni indicate in premessa che qua si intendono integralmente riportate, alla seguente variazione di bilancio per motivi di urgenza, ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 167/2000, comma 4, così come descritto nei seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto con le seguenti variazioni di spesa con applicazione dell'avanzo accantonato voce **B6.01** per Euro **442.077,51**:

CAPITOLI VARIAZIONI BILANCIO ARRETRATI CONTRATTUALI CCNL 2022 - 2024			
N. CAPITOLO	OGGETTO	COD. VOCE PIANO CONTI	IMPORTO
30.20.013	ARRETRATI STIPENDIO ANNI PRECEDENTI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO NUOVO CCNL ANNO 2022-2024	U 1.01.01.01.005	5.264,93
10.20.005	ARRETRATI STIPENDIO ANNI PRECEDENTI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO E DIRIGENTI NUOVO CCNL 2022 - 2024	U 1.01.01.01.001	318.174,87
38.21.001	CONTRIBUTI ARRETRATI CONTRATTUALI NUOVO CCNL 2022 - 2024	U 1.01.02.01.001	91.145,33
35.00.009	IRAP RINNOVI CONTRATTUALI CCNL 2022 - 2024	U 1.02.01.01.001	27.492,38
	Totale finanziato da Avanzo Accantonato		442.077,51
su vari capitoli competenza	COMPETENZA ARRETRATI 2026 + ONERI + IRAP Bilancio di previsione 2026 - 2028	U 1.01.01.01.002 - U 1.01.02.01.01 - U 1.02.01.01.001	38.127,04

2. Che gli arretrati contrattuali relativi all'anno 2026 trovano capienza sui capitoli di competenza del bilancio di previsione 2026/2028
3. Di dare atto che sono assicurati gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa come risulta dall'allegato 1 - prospetto di variazione per Macroaggregato contenente la variazione di cassa conseguente alla variazione di bilancio, costituente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
4. Di dare atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
5. 4.Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, previo parere dell'organo di revisione reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
6. 5.Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Utente: Dott. Mauro Turriziani
Proposta n. **11** - 16/03/2026

Data Stampa: 20/03/2026

Approvato e sottoscritto

Sindaco

Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Lì,

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone

Al Dirigente del SETTORE PERSONALE E CONTROLLO DI GESTIONE per l'esecuzione del presente atto.

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone